
Republika e Kosovds

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinis

Op5tina PriStina -Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontrates I: 616-22-5522-l-2-llc909

KUVENDI I KONIUNES SE PRISHTINES, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd njerdn ane; dhe

I'IADEKOS SH.P.K., Vragoli ( Magiistralja Prishtin€-Peji), Fush€ Kosovi, me numer te biznesit
81 1560293(ne vazhdim "Furnizuesi"), ne anen tjetdr, jan€ pajtuar te lidhin njE kontrate publike pdr furnizimet e
shdnuara me ooshtd;

Furnizim me paisje rnjekEsore

Nr2 i prokurimit 616-22-5s22-r-2-r

Nr i brendshdm 616 22 080 i21

Neni 1 Ldnda

1.1 Ldnda e kontrat€s do td jetd nga Furnizuesi, i furnizimeve n€ vijim: Furnizim me paisje mjekEsore

Neni2 Kushtetedirges€s

2.1 Afati kohor pdr dor€zim do td jetE 30 dite nga koha e l€shimit td urdhdr bterjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dor€zimit t€ furnizimit do te jetd prishtine.

2.3 Inkotermi3 i zbarueshem do t€ jetet DDP4 (Dergesat e Detyres te paguara).

Neni 3 Origiina

i.l Furnizuesi duhet te dotezoje nj0 certifikate ft origiinOs s0 fumizlmel,e. mE s0 v0r1i atiihere kut e k€rkon
pranimin e perkohshdm te furnizimeve. Mosveprimi sipas kdtij kushti mund t€ ket€ si rezultat nferprerjen e
kontrates.

3'2 Origjina e mallral'e do td p€rcaktohet sipas Kodit te Doganave te Bashkesisd Evropiane (Communitl
Customs Code-) ose sipas marreveshjeve nddrkomb€tare td cilat i ka ndnshkruar vendi ne flald.

Neni 4 Qmimi

4.1 Qmimi total i furnizimeve duhet td jet€: 99 140,00 €; [Nentedhjev e n€ntd mij€ e njeqind e $t:etJ Euro.

4.2 Qmimi i permendur nd Nenin 4.1 md siper duhet td jet€ e vetmja pagesd qe Autoriti:ti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sioas kontrates.

4.3 Ai duhet te jete i prere dhe t€ mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

4.4 Pagesat do te bdhen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose td Veqanta td kontratds. pagesa do te
bdhet nga ana e Autoritetit Kontraktues per furnizimet e dorezuara vet€m nd bazE tE shumds sd vleres sd nre

rJuluternireferojLrniketrjnumritekontratesnedokumentetelaturimitdhepageses,proceduratdhetransaksionetqelidhenmethesarin

2 Td raportohet nd Qdo dokument apo kdrkese ne lidhje me l(dte aktivitett6 prokurimil

3 In(rotenns 2010 Oda Ekonomike Nderkombetare

l7 DDP Derg.rateDegrestepaguara-rncoterms20r0DhomaNderkourbetareeTrestise



UrdhEr Bler.le te vlefshme tE ldshuar nga autoriteti kontraktues me konstatim nga ekipa e mbik$qyr6s pas
perfundimit.

Neni 5 Rendi i p€rpardsisd i dokumenteve tE kontrat€s

5.1 Kontrata p€rbdhet nga dokumentet n€ vijim:

(a) Kjo marreveshje e kontratds;

(b) Kushtet e Veganta t€ Kontrat€s;

(c) Kushtet e Pdrgiithshme td Kontratds;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke perfshird edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare;

5.2 Dokumentet e ndryshme qd e p€rbdjn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojn6 nj€ra tjetr€n; dhe nd raste t€
paqart€sisd ose divergiencds, ato duhet tE lexohen sipas rendit td pdrpar€sis€ nd t€ cilin jand dh€n€ md sip€r.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te giitha komunikimet me shkrim qd kan€ t€ bdjnd me kete Kontratd nddrmjet Autoritetit Kontrakfues, nga
njera an€ dhe Fumizuesit nga ana tjetdr duhet t€ cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e sai td identifikimit dhe
duhet td ddrgohen me postE, faks, email ose te dorezohen personalisht.

6.2 N€se personi qd d€rgon komunikatdn k€rkon vertetim t€ pranimit tE saj, ai duhet ta thotd kete ne
komunikat€n e tij. Sa here qd ka afat te fundit per pranimin e komunikatds me shkrim, d€rguesi duhet td
k€rkoj€ v€rtetim td pranimit td komunikat€s s€ tij. N€ te gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marre t€ gjitha masat e
nevojshme pdr t€ siguruar pranimin e komunikimit t€ tij

6.3 Kudo qe nd kontratd parashikohet dhdnia e ndonj€ njoftimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
p€rveg ndse specifikohet ndryshe ne njoftimin e tille, pelqim, miratim, certifikate apo vondim do tp jetO nE
form€ tE shkruar dhe fial€t "njoftoj", "v6ftetoj€", "miratoj" ose"vendos€ "do t€ shenohen n€ pdrp{rthje me
rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikatd ose vendimi i tilld nuk duhet td mbahet apo vonohet pa afsye.

6.4 Kjo kontratd 6shte e pergatitur n€ giuh€n shqipe n€ tri origjinale, per Autoritetin Kontraktues dhe nj6
origj inale p€r Furnizuesin.

Pdr Autoritetin Ko ntraktues

Emri: Nexhmi Mekolli

Pozita: Zyrtar pErgSeg i prokurimit /
N€nshkrimi: l/il"flln6
Data:

Vula: $3
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Neni I

KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontrat€s: 676-22-5522-l-2-Il C909

Pdrkufizimet

thotd marrdveshja e lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, siQ eshte sh€nuar n€
G nenshkruar nga pal6t, duke perfshire te &jitha shtojcat per ket€ dhe te gjitha dokumentet e

ce ne rd.

1'2 "Produhet" perkufizohen si te mira materiale qd kand vler€ ekonomike, duke perfshird por pa u kufizuar nd mallral
artikuj! lendet e para. makineritd dhe pajisjet. objektet nd formd td ngurtd td ldngshme ose t€ gazshme.

1,3 ''Autoriteti Kontraktues'' do td thotd organizara e blerjes sd mallrave, sig eshte e quajtur Fletdn mbi te Dhenat e
Tenderit.

l'4 "Furnizues" do td thotO nje person fizik osejuridik qe eshtd pald e kesai kontrate dhe sipas dispozitave te kesaj
konlrate fumizon mallra qd jand objekt i kesaj kontrate.

1.5 '?al6(t)" do td thote ndnshkruesit e kontratds.

1.6 "Inkotermet" do te thote temat nddrkombdtare tregtare qe pcrbdjnd negullat e interpretimit te termave tregtare qe
p€rcaktojnd menlren, kostot dhe rreziqer qe lidhen me transferimin e produkteve nga fumizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 "Furnizim" do te thote dordzim i produkteve me cil€si, sasi dhe lloj td specifikuar nd konftaG, si dhe t6 vendosura dhe
paketuara nd mdny'en e p€rcaktuar nd kontrat€.

1.8 "Qmimi ikontrat6s" do te thote gmimi qd i paguhet fumizuesit sig specifikohet n6 formularin e kontrates, nd
perputhje me shtesa t€ tilla dhe negullimet ose heqjet, si mund td behetn6 baz6 iE kontrates.

1.9 "Shirbimet pas shitjes'" do td thotO shdrbimet ndihmdse, si: instalimi, mirembajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i
pjeseve rezervd q€ i prodhon apo i distribuon fumizuesi dhe/ose detyrime te n$ashme ne lidhje me fumizimet e
proriukteve.

l.lC "KPK" do td thotd Kushtet e Pdrgjithshme td Kontrates.

l.l I "KVK' do te rhote Kushtet e Veganta td Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aptikueshim

2. I KVK e saktesojnd cili €strtd ligji qd i pdrcakton te gjitha g€shtjet qd nukjand te mbuluara ne kontrat€.

2.2 Kontrata dhe te glitha kornunikimet e shkruara nddrmjet paldve hartohen nE giuhen e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

Neni 4 NEn-konrtraktimi

3'l Transferimi do te jete valid vetOm nese ka marrdveshje te shkruar pdrmes td ciles Furnizuesi e transferon kontraten e
vet ose njd pjes€ td saj te njd pald e tretd.

3'2 Furnizuesi nuk rnundet qii, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj6 kontratdn ose njd
pjesd td saj, ose ndonjd pdrfitim apo interes nga ajo, perveg nd kdto raste:

a) kur ka ngarkesE p€r pagesd, nd favor t€ bankier€ve td Furnizuesit, t€ shumave qe duhet te paguhen ose
qe do t€ bdhen borxh sipas kontrat€s; ose

b) nd rast tE dh€nieri se te drejt€s sd Fumizuesit siguruesve td Furnizuesit per td kdrkuar pagesen nga
ndonjd person tjetdr i detl'ruar ne rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose delyrimin e
Furnizuesit.

3 3 Pdr qdllimet e nenit 3'2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Furnizuesin nga
obligimet e veta p€r pjesdn e kontratds qd tashmd dshtd realizuar ose pdr pjesdn qe nuk esht6 ba.rtur.

3'4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet td plotdsojnd kriteret e pdrshtatshmdrisd q€ zbatohen pdr dhdnien e kontratds
pdrveg nd raste kur transferimi bdhet nd bankd apo kompani t€ sigurimit ose institucion tlet€r financiar.

4'l Nenkontrata dshte valide.vetem nese ka marrdveshje t€ shkuar pdrmes s0 cilds Fumizuesi ia beson reat'zimin e njd
pjese te kontratds sd tij njd palr: td tretd.

4'2 Elementet e kontrat€s c1d do td nenkonhaktohen dhe identiteti i nenkontraltuesve i bdhen td ditura Autoritetit kontraktuesme rastin e dordzimit te ofefl:es. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate implementimit te kontates, Furnizuesiduhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraldues do? lajmerole Fumizuesin p6r vendimin e vetbrenda 30 dit6 pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur ars),et e veta nese nuk ldshohet autorizimi. Fumizuesi nuk



nenkontrakton pa autorizim me shkim nga Autoriteti Kontrakiues. T:: giithe nenkontrahuesit e propozuar duhet te

pdrmbushin kerkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, meglithatd mund tE siguroj, ku e

konsiderond si td nevojshme, pagesat direkte pOr ndnkontraktordt.

4.4 Furnizuesi eshrc pergiegids pdr aktet, gabimet dhe neglizhenc6n e ndnkontrakluesve te vet si dhe te a&ienteve ose te

ptlnfflunile, nt te niejteil nlenyre rip0 [ irnin nlrte, gnbime Ore neglizhence e fumlzuetit, ru]enteve te ttj ote purt0toriirs
te tij. Aprovimi i ndnkontraktimit te ndonje pjese td kontratds ose aprovimi i n€nkontraktuesit nga ana e Autoritetit
kontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontratds.

4.5 N€se n€nkontraktuesi ka man€ ndonj€ obligim t€ vazhdueshdm qd vazhdon pdr nje periudh€ q€ e tejkalon at6 t€
periudhds sd garancise ndn kontrat0 ndaj Furnizuesit. pdrkitazi me furnizimet qd i jep ndnkontraktuesi, Furnizuesi duhet qe.
nd qlarddo momenti pas skadimit td periudhes s0 garancisd, t'i transfeloje menjdher€ te Autoriteti kontraktues, me kdrkese
dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues. pdrfitimet e obligimeve tC til1a pdr kohezgiaden e garancis€ s€ skaduar.

Neni 5 Dhinia e dokumenteve

5.1 N6se dshtd e nevojshme. brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€ Furnizuesit
pa pagesd atdherd kur dshtd e nevojshme, nj6 kopje td skicave td pergatitura pdr realizimin e kontratds dhe kopje t€
specihkimeve dhe dokumenteve dera td kontratds. Furnizuesi mund td blej€ kopje dera t€ kdtyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato mund te gjenden, Pas ldshimit te ceftifikat0s se garanoise, ose pas pranimit flnal te
saj. Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues te glitha skicat- specifikinret dhe dokumentet dera te kontrates.

5.2 Pdrveg nese eshte e nevojshme pOr q6llime te kontrates, skicat, specihkimet dhe dokumentet tjera qd i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale te ftete nga Fumizuesi pa pajtim paraprak td
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i ldshuar Furnizuesit urdhra administrative q€ inkorporojne ato dokumente
plotOsuese dhe udhdzimet qe jane te nevojshme pdr ekzekutim te mire te kontrates dhe pdr kompensim demi nga ndonjd
defekt te sai.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumizuesi murrd td kdrkojd ndihm€n e Autoritetit kontraktues pdr manjen e kopjeve td ligleve, negullorove dhe
inforrnatave mbi zakonet. urdh€ratd apo ligjet anesore tC Republikes se Kosoves td cilat mund t6 ndikojne te furnizuesi
gjatd realizimit td obligimeve td tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmdn e kerkuar nga Fumizr-resi me
shpenzime td Furnizuesit.

6.2 N€se 0sht€ e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmdroj€ me koh0 Autoritetin kontraktues p0r t€ dhdnat mbi fumizimr:t ashtu
qe Autoriteti kontraktues td mund t6 mane lejet e kdrkuara ose licencat e imporlit.

6.3 Autoriteti kontraktues do td vendos€ qe te marrd lejet e k€rkuara apo licencat e importit brenda njd periudhe td
arsyeshme. duke marrd parasysh datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e pdrgiithshme t€ Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojd kontraten me kujdesin dhe sygeltOsind e duhur duke pdrfshird, aty ku dshtd specifikuar,
dizainin, prodhimin. dordzimin e fumizimit dhe kryerjen e pun€ve t6 tjera pdrfshire kompensimin pdr ndonjd defekt n€
furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet td veprojO sipas urdhrave administrative qd ijep autoriteti kontraktues. N€se Furnizuesi konsideron se
kdrkesa e njd urdhri administrativ shkon pertej lirshdveprimit t€ kontratds, ai, duke iu ekspozuar denimit pdr shl<elje te
konfatds, do ta njoftoje autoritetin kontraklues pdr k€td duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 dit€sh pas pran,imit te
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet p€r shkak te ketij njoftimi.

7-3 Fumizuesi duhet t'i respektoj€ dhe td veproj€ sipas td gjitha ligfeve dhe rregulloreve nd fuqi n€ Republik€n e Kosovds
dhe do td sigurojd qd personeli i tij, te aftrmit e tyre, dhe punetoret vendord te tij gfithashtu t'i iespektojn€ dhe td veprojn€
sipas k€tyre ligjeve dhe n'egulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e maffa lidhur me kontratdn si private dhe
konfidenciale. Perveg ne rastet kur kjo eshte e nevojshme pdr qellime te ekzekutimit t€ kontrates, ai nuk do ie publikoje
ose shpalosd asnjd detaj td kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues.

7'5 N€se Furnizuesi 0shtd grup, pdrb€rja e grupit nuk do t0 ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim te Auloritetit
kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8' 1 Furnizuesi do td paraqesc njd certifikat€ zyrtare re prejardhjes n0 momentin e pranimit td pdrkohshdm. Ndse ky obligim
nuk plotdsohet, kjo do t6 9oj6 nd nddrprerje td kontrates, me paralaim€rim zyrtar.



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

s me siguri per
imit do td ndalet
dhe t€ duhur t€

9.2 Siguria e ekzekutimit tE kontrates do te jetd nd formdn e dh€n€ n€ pjesdn IV t€ kontratds.

9.3 Perveg asaj pjese te specilikuar ne KVK lidhur me sh€rbimin pas-shitjes, siguria e elsekutimit do te leshohet brenda 30
ditesh nga leshimi i certifikates se perkohshme te pranimit.

Neni 10 Sigurimi

I0. I Mallrat e fumizuara sipas kontratds duhet te jene te siguruara plotdsisht me njd valute lirisht te konvertueshme kunddr
humbjes ose ddmtimit te rastdsishdm te plodhoj ose blejd, transpbrtoj, ruaj dhe shperndaj ne menyr€n e specifrkuar ne
KVK.

10.2 Pa marrd parasysh obligimet e sigurimit td Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Fumizuesi do td mbajd pergjegfesi td plotd.
dhe do ta sigurojd Autoritetin.kontraklues nga td gjitha ankesat nga palet e treta per ddm ndaj prones osi fendime personale
qC shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana e Fumizuesit, nenkontraktuesve dhe punetoreve td tvre.

I l. I Ndse kdrkohet nd KVK. Furnizuesi do te dordzojd njd program td realizimit td kontrates q€ do td aprovohet nga
autoriteti kontraktues. K1 progr-a:n do td pdrmbaj€ se paku kdto:

i) rendin sipas td cilit Fumizuesi propozon td realizohet kontrata. duke perfshir€ dizajnin, prodhimin-
dorezimin ne'end t€ pranimit. instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) td dh€na dhe informata t€ tjera t€ cilat mund t'i kdrkojd me arsye autoriteti kontraktues.

ll.2 KVK do td saktdsojnd limitin kohor brenda te cilit programi i realizimit duhet t'i dordzohet per aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit pdr aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoiiteti kontraktues
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas konftates.

I I .3 Ndse Autoriteti Kontraktr,res nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i p€rmendur ne Nenin I 1.2 brenda afateve
te p€rmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprowar me kalimin e afateve. Ne qofte se
nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

ll.4 Asnje ndryshim material nd program nuk mund te behet pa aprovimin e autoritetit kontoaktues. Megiithate. nese
progresi i realizimit te konffates.nuk bdhet sipas programit, auioriteti kontraklues mund ta udh€zojd Fumiuesrn qe ta
ripunoj€ programin dhe ta dor€zojd programin e ripruruir per aprovim te ai.

uesi duhet tE fumizoj me manualet e funksionimit dhe
detaje tO tilla qd do td mund€soj Autoritetit Kontraktues
eseve te fumizimeve. Perveg nese eshte percaktuar ndryshe
ntrat€s dhe n0 forma dhe numrat td tilla td deklaruara nd
e qdllim t6 pranimit td pdrkohsh€m deri sa manualet dhe

Neni 1l

Neni 12

Neni 13

Neni l4

Programi i realizimit

Marriveshjet tatimore dhe doganore

Fatentat dhe licencat

Periudha e ekzekutimit t€ detvrave

l2'l Duke iu ndnshtruar dispozitave t0 tjera td pdrcaktuara n€ KVK, Furnizuesi do td jet6 plotdsisht pergjegjds pgr
pagesen e tc glitha taksave,. detyT imeve td pull€s. taksat e licencave, tarifat doganore dhe ta'ksat tjera qd Tinain ipo
imponohen deli nd dordzimin e Mallrave td kontraktuara n€ vendin e dorezimii, sig dshte percalc'uar nga Autori{g1i
Kontraktues.

l3'l Pdrveg n€ tastet kur dshtd parapare ndryshe nd KVK, Furnizuesi do ta sigurojd autoritetin kontraktues nga td giitha
ankesat qdjand rezultat i pdrdorimit te patentave, licencave. skicave, modeleve-ose"markave apo emrave tregtare sig eshtespecifikuar ne kontrate, pdrveg ndse shkelja e tilld dshtd rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifrkimit t€ dh€n€ ngaautoriteti kontraktues.

l4' I Periudha e ekzekutimit td.detlrave do te hlloje nd datdn e fiksuar nd pajtim me Nenin 2, pa paragiykim ndaj zglatjeve
td periudhds td cilat rnund td lejohen sipas Nenit l!.
1,4'2 Pdrveg !g Rutet pajtohen ndryshe, realizimi i kontratds duhet te filloje jo m€ vond se 90 ditd pas njoftimit t€ dh€niesse kontrates' Pas kesaj date Furnizuesi ka td drejtd te mos e realizojd kontratdn dhe te marre pdrfundimin e saj apokompensimin pdr ddmin qd ka p€suar. Furnizuesitio ta humb kete te drejtd pe,vefnese ai e ushtron atd brenda 30 ditdve



Neni l5 ZgSatja e periudh€s s€ ekzekutimit

15. I Furnizues mund td kdrkoje zgiatje td periudhds sd ekzekutimit nese realizimi i kontratds s€ tij vonohet, ose pritet se do
td vonohet. pOr ndonjdrdn nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte td jasht€zakonshme klimatike nd vendin e autoritetit kontraktues kane prekur instalimin apo
dorezimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q€ mund t€ ndikojn€ ne dorezimin e fumizimer,E. t6 cilat nuk kan6 mundur
t€ parashihen ne meny.re t€ mjaftueshme nga nj€ fumizues kompetent;

d) Urdhra administrative qd kand ndikuar nC dat€n e realizimit, pOrveg atyre q€ jan€ shkaktuar prej
gabimit te furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesojd obligimet e veta sipas kontratEs;

0 T€ gjitha suspendimet e dor€zimit dhe/ose instalimit td furnizimeve qe nuk jan€ p€r shkak te gabimit te
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qd jand pdrmendur ne k€to Kushte td pdrgiithshme dhe t€ cilat nuk jand p6r shkak t€
gabimit t€ Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund t€ ketd vonesd, Fumizues duhet ta lajm€rojd autoritetin kontraktues se ka
pEr qdllim td b€je kdrkesd per zgjade te periudh€s sd realizimit per te cilen ai konsider-on se ka te drejte dhe, pdrveg ndse ka
ndonjd marrdveshje tjet6r nddrmjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh i jep autoritetit'kontraktues te
dhdna gjithepdrfshir€se ashtu qe td mund t6 kontrollohet k€rkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim pdr fumizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojd kete zgiatje td periudhds s€
realizimit ndse mund te ars,vetohet, ose nd menyre prospektive ose retrospektive, ose ta iniormoje Fu.nizuesin q€ nuk i
dshtd dhdn6 e drejta p€r zgiatje t6 periudhds.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

nga data e skiidimit te periudh€s 90 ditesh.

14.3 Ndse munddsohen periudhat.e ndara td realizimit pdr sasi td ndara, k€to periudha nuk do t0 mblidhen nd rastet kur njd
Fumizuesi i jepen md shumd se nld sasi.

16.1Nese Furnizues me pergiegi€sind e tij nuk anin t'i dor€zoje ndonje ose te giitha mallrat ose t6 realizojd shdrbimet
brenda limiteve kohore td specihkuara ne kontrate, Autoriteti kont.ui.tu.r, p^i.iortitn zyrtar dhe pa paragiykim ndaj
kompensimeve dera te tij sipas kontrates, do td ket€ td drejte, p€r secilen Oite qe talon ndermjet st#mii te p?iudhes se
kontrates dhe dat€s aktuale td pdrfundimit, t'i mand ddmet e likuiduara td, barabarta 

^" 0,25o/o ne dite te vlerds sd
furnizimeve te pa dorezuara deri n€ nj€ maksimum prej l0 % te vleres totale te kontrates.

16.2 N0se mosdorezimi i mallrave parandalon pdrdorimin e zakonshdm td fumizimeve n€ t6rdsi, d6met e likuiduara td
parapara n0 paragrafin 16.1 do td llogariten nd baz6 td vlerds totale te kontratds

16'3 N€se Autoriteti kontraklues ka fituar td drejten te k0rkoj€ sd paku 10 o/orc vlerds sd kontrates ai mr-mdet, pasi ta
njofloje me shJ<rim Funrizuesin:

- td konfiskoje garancind e realizimit;

- td nddrpresd kontratdn, dhe nd k0t€ rast Furnizuesi nuk do td kete te drejtd pdr kompensim; dhe

me njd pale td tretd p€r dhdnien e pjesds s6 mbetur td fumizimeve. Fumizuesi nuk do te
td kontratds. Fumizuesi gjithashtu do te jete i detyruar te paguaje koston plotdsuese dhe
kjo pamundesi e tij.

Neni 17 Suspendimi

I 7' l Autoriteti kontraktues mundet, me urdhor administrativ, n€ gfarddo kohe ta udh€zojd Furnizuesin q€ t€ pezullojd:
a. prodhimin e furnizimeve:
b' dordzimin e fumizimeve n€ vendin e pranimit nd kohdn e specifrkuar pdr dordzim nd programin e realizimit

ose' nese nuk eshte specifikuar koha, n6 koh0n kur ato duhei td dordzohen; osec. instalimin e fumizimeve q€ jan€ dordzuar n0 vendin e pranimit.

17 '2 Gjate o furnizimet e vendosura n€ depon e Fumizuesit ose n€ ndonjd

;::*J::* sa te jetd e mundur dhe sa eshte k€rkuar nga autoriteti

illtft 
pranimit n€ pajtim me kontratdn, por instalimi-i tlre eshte



17.3 Shpenzimet plotesuese qe jand shfaqur nd lidhje me keto masa mbrojtese do t'i shtohen qmimit te kontratds.
Fumizuesi nuk do td marre pagese td shpenzimeve plotesuese nese pezullimi 6sht6:

a) Zgiidhur nd m€n1rd t0 ndryshme n0 kontratd; ose

b) eshte i nevojshdm pOr arsye td kushteve te zakonshme klimatike nd vendin e pranimit:

c) eshte i nevojshdm pdr shkak td ndonjd gabimi t6 Fumizuesit; ose

d) dshtd i nevojshdm per siguri t0 ekzekutimit te mfd td kontrates ose t€ ndonj€ pjese te saj p€rderisa nevoja e tilld
nuk shkaktohet nga ndonj€ veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

l7'4 Furnizues nuk do t€ kete te drejte per shtesa n0 gmimin e kontratds pdrueg ndse ai e lajmdron autoritetinkontraktues
brenda 30 ditdsh pas pranimit t0 urdhrit per td pezulluar progresin e dordzimit se ka pdr qeilim t€ b6j6 ankes€ per ta.

17'5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t€ pdrcaktoje ato pagesa plotdsuese dhe/ose zglatje td
periudh€s sd realizimit q€ do te b€hen nga Furnizues perkitazi me kete ankesd nd menyie te drejte dhe te arsyeshme sipas
mendimit td autoritetit kontraktues.

I 7.6 Ndse periudha e pezullimit i tejkalon 180 ditd, dhe pezullimi nuk dshtd p€r shkak te gabimit te Furnizuesit, Fumizues,
duke njoftuar autoritetin kontraktues. mund td kerkojd te vazhdojd me fumizimet brenda 30 ditesh, ose td nddrpresd
kontratCn.

17.7 Ne rastet kur procedura e dhdnies ose realizimit td kontratCs bdhet e pavlefshme p€r shkak te gabimeve
permbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojd realizimin e kontratds. Ne rastet kur ato
gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, at€herd Autoriteii kontraktues mund t6 refgzoj€ t'i beje
pagesat ose mund t'i kthejd shumat qe tashme jand paguar, nd proporcion me rdnddsine e gabimeve, purregullsiu" ose
mashtrimit.

17.8 Qellimi i pezullimit td kontratds eshrc qe G verifikohet ndse gabimet pdrmbajtjesore t€ supozuara si dhe panegullsitd
apo mashtrimet kand ndodhur n€ td vdrtet€. Ndse ato nuk mund td konfrmohen, realizimi i kontrat€s do te riilloje sa me
shpejt qe €shte e mundur. Gabimet pdrmbajtjesore ose parregullsitd do td jend te gjitha shkelj se dispozitave
regullative qd rezultojnd nga njd veprim ose mosveprim qd shkakton ose qe mund te shk n€ buxhetin e
Aukritetit Kontraktues.

Neni 18 Cil€sia e furnizimeve

I 8.1 Fumizimet duhet t'i plot€sojne specihkimet teknike td paraqitura nE kontratc nd t€ gjitha aspektet dhe td jen€ konform
nd t€ giitha aspektet me skicat. sondazhet, modelet, mostat, strukturat dhe kerkesat tjera n€ kontrate, te ;ilat duhet td
mbahen nd dispozicion te Autolitetit kontraktues pdr qOllime identifikimi glatd periudhds sd realizimit t6 kontrates.

18.2 Te giitha pranimet teknike preliminare te parapara nd KVK duhet te bdhen me kdrkesd td ddrguar nga furnizuesi i pdr
autoritetin kontraktues. N€ k€rkesd do td saktdsohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorezuar-a per fete pranim siias
kontratds dhe te tregoje numrin e sasisO dhe vendin ku do td b€het ptunirni n6 menyrdn e duhur. Materialet, artikujt dhe
mosftat e specifikuara ne kdrkese duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojne kerkesat pef kete Fanimpara se td inkorporohen nd fumizime.

18.3 Edhe ndse materialet apo inkorpo prodhim t6
furnizohen jand pranuar tekniki yrd. ato dse ndonjd
defekte ose gabime- dhe ne kete ndenohe Furnizuesit

dhe t'i pdrmirdsojd materialet dhe artikujt q€ janO refuzuar, por k6to materiale dhe artikuj do td pranohen p6r
n€ fumizime vetdm nese jand riparuar dhe jand pdrmirdsuar nd atd mdnyrd qe te jete i kenaqur autoriteti

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19' Fumizues do td sigurojd qd fumizimet td dordzohen nd vendin e pranimit me koh€ qd t'i mundesohet autoritetit
kontraktues td vazhdoje me pranimin e firnrizimeve. Fumizuesi konsideiohet se i ka parapare plotesisht veshtkesitd qe
mund t'i hasd nd kdte aspekt, dhe arij nuk do t'i lejohet qd td paraqesd ndonjd arsye pdr vonesd.

:
ose ne vendin e pranimit apo ne vendet qcjane specifikuar rle

19.3 Per q€flime td testimeve dhe inspektimeve te tilla, Furnizues do td:

a) I japd autoritetit kontraktues. p€rkohdsisht dhe pa pagesd. ndihmd, mostra ose pjes€ pdr testim. makina, pajisje,
vegla' pun6, materiale- skica dhe td dh€na td prodhimiiqd zakonisht kdrkohen pei inspektim dhe testim;

b) Td merret vesh me autoritetin kontraktues pdr vendin dhe kohdn e testimeve:

c) T'i jape autoritetit kontraktues qasje ne gfaredo kohe td arsyeshne nd vendin ku do td realizohen testimet,
l9'4 NEse pcrfaqdsuesi i Autoriteti Kontraktues nuk dshte prezent ne datdn e vendosur p€r testim. furnizuesi mundet qe.perveq nese ka marrd udhezim tjetdr nga autoriteti kontraktues, td vazhdojd testimin, i cili do td konsiderohet se €sht€ b6rdne prezencen e autoritetit kontraktues. Fumizuesi menjdhere do t'i dergoje kopjet e certifikuara si duhet t0 rezultateve td



testit te Autoriteti kontraktues. nese nuk ka qene prezent giate testit. dn t'i oranojd rezultatet e testit-

l9'5 Ndse komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet e siperpermendura, autoriteti kontraktues do ta lajm€rojd
fumizuesin ose ta miratojd certifikimin e furnizuesit lidhur m: kdtd.

19.6 Nese autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do t'ia japd tjetrit mendimin e vet
brenda 15 ditdsh nga mospajtimi i tilld. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund te kdrkojnd qi ieto t".t. te perseriten ne
td ni€jtat k-ushte dhe rrethana. ose n6se ndonj€ra pald nje ' 

e
nddrsjellO. Te gjitha raportet e testimit do t'i dordzohe i cil e
testeve pa vonese te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ . Ko a
pikdpamja e se ciles ddshmohet se dshte gabim pas ri+estimi

19'7 Gjatd realizimit td detyrave tE tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t,i shpalosin
personave te paautorizuar informata lidhur me metodat e ndOrmanjes s€ prodhimit dhe operimit, td cilat informata i kand
manC giate inspektimit dhe testimit.

20'1 Pagesat do td behen ne Euro. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behet Furizues sipas k6saj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20'2Pagesat qe duhet te bdhen sipas faturds se ldshuar nga Fumizues do td bdhen nd llogarind bankare td dh6nd n€ pjesdn
v' Identifikimi Fr'nanciar. i kdsaj kontrate qd e plotdson Fumizuesi. i njdjti formular. qd i bashkengtitet kerkeses per
pages6, duhet te perdoret per t'i raportuar ndryshimet nd llogarind bankare.

20'3 Shumat duhet td paguhen brenda jo md shumd se 3o ditOsh kalendarike nga data n€ t6 cildn kdrkesa e pranueshme per
pagesc eshte regiistruar nga departamenti pdrkatds. Data e pagesds do telete data n6 td cildn debitohet llogaria e

]Ijl]::l"tit Kdrkesa p€r pagesd nuk do td jetd e pranuesh-. ner. nuk plotesohen nje ose md shumd nga kerkesat
Inel Desore.

20.5 Pasi
vonuar. td kd muajsh Pas Pageses se

dit€nepard t i ldshues i Kosov€s ne

zbatoher pdr llej:: l?,f"'u'd" 
t'

s ne te cllen debitohetllogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

20'6 Te giitha mos pagesat pas 90 ditdsh nga skadimi i periudhds sd dhdnd n€ Nenin 20.3 do t'i japin td drejt6 Furnizuesit
qe ose te mos e realizojd kontratcn, ose ta nddrpresd atd, me paralajmdrim prej 30 ditesh per Autoritetin kontiaktues.

Neni 20 Parimet t€ pdrgiithshme t6 pagesave

Neni 2l Dor€zimi

Neni 22 Operacionet e verifi kimir

2l'l Fumizuesi duhet t'i dor€zojd fumizimet nd pajtim me kushtet e kontratds. Fumizimet do t6 jend ne pergleglesi teFumizuesit deri n€ pranimin e tlre te pOrkohsh0m.

r td parandaluar ddmtimin apo keqdsimin e giendjes s6 tyre
ne konftatd. Paketimi duhet td jetd i mjaftueshdm p6r t6

temperatura ekstreme, kip€n dhe r€niet giat6 tranzitit dhe
esha duhet t'i pdrshtaten, nese eshte e mundur, largdsis€ se

giate transitit. 
munges€s sd pajisjeve per bartje te rende nd te giitha pikat

2l'3 Paketimi, shenimi dhe dokumentacioni brenda dhejashtd pakove duhet t6jen€ n€ pajtim me kerkesat e dhdna n€menyre te hapur n€ KVK. dhe i n0nshtrohen ndryshimeve qe mund te urdherohen me vone nga autoriteti kontraktues.
furnizim nuk t d
nga autoritet i 

u fumizuesi td ketd pranuar urdhrin
nd vendin e pranimit te te gjitha

dhe pajisjeve n

2 I '5 Dordzimi duhet td konsiderohet se eshte bdr€ ateherd kur ka deshmi me shkrim qe dshtd nd dispozicion pdr td dy pal€tse dordzimi i fumizimeve eshtd bere n€ pajtim me kushtet e kontratds.

22'l Furnizimet nuk do t0 pranohen derisa td jend realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime td Fumizuesit.Inspelcimet dhe testet mund te realizohen pari transportit, nd pik6n e dordzimit dhe/ose nd destinimin final td mallrave.
22'2 Autoriteti kontraktues, giatd progresit td dor€zimit t0 furnizimeve dhe para se te merren firmizimet, duhet td ketdluqind qd t€ urdhdroj€ ose td vendosd:



a) he{ep nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohesh siq eshrc specifikuar nd urdher, t0 t0 $itha furmzrmeve
td cilat. sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nukian0 nd pajtilr me kontrat€n;

b) zdvend€simin e tyre me furnizime te mira dhe te pershtatshme:

c) heqien dhe ri-instalimin e mire te pajisjeve, pa marre parasysh testet e mdparshme td tyre ose pagesat e pjesshme
te tyre, ose ndonjd instalim qE lidhet me materialet, mjeshterine ose dizajnin per td cilin eshte pergiegjes
fumizuesi, e qd sipas mendimit tg autoritetit kontraktues nuk dshte nd pajtim me kontratenl

d) qd puna e b€rd ose mallrat e dordzuara apo materialet e pdrdorura nga furnizuesi jan€ ose nuk jan€ nd pajtim me
kontraten, ose qe furnizimet apo nje pjesO e tyre nuk i plotesojnd kdrkesat e kontrates.

22.3 Furnizuesi, sa rrd shpejt qd eshte e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitoje defektet e specifikuara. N6se
Fumizuesi nuk vepron sipas kdtyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te ket€ te drejte t0 punesoje p.ironu tjere per t'i
zbatuar urdhrat dhe te giitha shpenzimet q0 jand pasojd e kOsaj, apo qd do td shfaqen per shkak tO kesaj, Autoriteti
kontraktues do t'i zbres6 nga parate qd do td paguhen ose te cilat do t€ bdtren obligim pdr t'iu paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizlmet qe nuk jand te cildsise sd kdrkuar do td refuzohen. Nj€ shenjd speciale mr.md t'u vendoset fumizimeve td
relirzuara. Shenja nuk duhet td jetd e atilld qd t'i ndryshojd ato, apo te ndikojd ne vler€n e tyre komerciale. Fumizimet e
refuzuara furnizuesi do t'i heq6 nga vendi i pranirnit, ndse kdtd e kdrkon autoriteti kontraktues, brenda njd periudhe qd e
saktdson autoriteti konffaktues, dhe ndse kjo nuk realizohet ato do td hiqen me te drejte me shpenzim dhe me rrezik td
fumizuesit. Te giitha pundt qd pCrfshijn€ materialet e refuzuara do td refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pdrkohsh€m

23.1 Fumizimet do te merren pdrsipdr nga Autoriteti kontrallues kur til jend dorEzuar n€ pajtim me kontrat€n, t'i kend
kaluar ne mdnyre te kdnaqshme testet e kdrkuara, dhe tdjend autorizuir. si dhe t€jetd ldshuar nj€ certifikatd e pranimit t6
p€rkohshdm ose ndse konsiderohet se eshte ldshuar.

23.2 Furnizuesi mund td bOjd k€rkesd. duke lajmdruar autoritetin kontrakhres, p6r nj6 cerlifrkat€ t6 pranimit td perkohshdm
atdhete kur furnizimet te jene te gatshme pdr pranim t€ pdrkohshdm. Autoriteti kontraklues brenda 30 ditesh nga pranimi i
aplikacionit te furaizuesit do td veprojC sipas njdrds nga k€to md poshtO:

- t'i leshojO fumizuesit certifikaten e pranimit tE pdrkohshem me njd kopje p6r Autoritetin kontraktues duke thdne, n€se
kjo eshrc e pershtatshme, rezewal e tij, dhe pdrveg derash, edhe dat€n n0 td cildn sipas mendimit te tij jand p6rfunduar
fumizimet n€ pajtim me konrraten dhe jan€ td gatshme pdr pranim td pdrkohshem; ose

- td refuzojd aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t0 cilin. sipas mendimit t6 tij e
kdrkon Furnizuesi pdr ta leshuar certifikaten.

23.3 N€se rrethanat e jasht0zakonshme e bdjn€ td pamundur qd td vazhdolhet me pranimin e furnizimeve gjat€ periudhes sd
fiksuar per pranim td p0rkohshdm ose final, autoriteti kontraktues e perg,atit nje deklarat€ pdr ta vertetuar pamunddsine e
tilld. ndse dshtd e mundur, n€ konsultim me fumizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do t€ pergatitet brenda 30
dit6sh pas datds nd td cilOn kjo pamundesi pushon s0 ekzistuari. Furnizuesi nuk do td nxis€ shfaqjen e ketfe rrethanave p€r
td evituar obligimin e paraqides s6 furnizimeve n€ njd gjendje td pershtatshme p€r pranim.

23.4 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose te l€shoj6 certifikatdn e pranimit td perkohshem ose td refuzojd furnizimet
brenda nj€ periudhe prej [30] ditdsh, ai do t0 konsiderohet se ka l€shuar certifikaren ne diren e fundit t€ asai oeriudhe.
p€rveq n0 rastet kur certifikata e pranimit te pdrkohsh€m konsiderohet se pdrbdn certiflkatd td pranimit pdrfundimtar. Nese
furnizimet ndahen me kontratd nd pjesd, Fumizuesi do td ketd te drejG t€ bdjd kerkesc per certifikate td vegantd pdr secildn
pJese.

23.5 Ne raste tC dordzimit te pjesshem. Autoriteti kontraktues rezervon td drejten pdr td dhdn6 pranin te pjesshdm e t€
pdrkohshdm.

23.6 Pas pranimit td pdrkohshdm td fumizimeve, Furnizuesi i gmonton dho i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet qd
nuk kdrkohen md pdl p€rdorim pdrkitazi me realizimin e kontratds. Ai giithashtu do td heqd ndonjd mbeturine apo pengese
dhe te beje ndonjd ndryshim te giendjes se vendit td pranimit sig kdrkohen nd kontrate.

Neni 24 Obligimet pdr garanci

24.1Furnizuesi do td garantojd qd fumizimet te jene te reja, t€ papdrdorura. t€ modeleve td fundit dhe td pdrfshije tc giitha
pdrnrirdsimet e kohdve td fundit n€ dizajn dhe materiale, pdrveq ndse k€rkohet ndryshe ne konftate. Furnizuesi do td
garantojd qd asnj€ nga fumizimet t0 mos kend defekt qe shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshtdria. Kjo garanci do
te mbetet e vlefshme ne ate menyre qd saktdsohet ne K\T(.

24'2 Ftmizuesi do te jet€ pergieglEs pdr m€njanimin e defekteve, ose ddmeve nd ndonje pjesd t€ fumizimeve t6 cilat mund
td paraqiten, apo td ndodhin giatd periudhds sd garancisd dhe td cilat:

a) rezultojnd nga perdorimi i materialeve defektive, mjeshterise sd gabueshme ose dizajnit jo td mird nga Fumizuesi:

b) rezultojnd nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gfatd periudhds sd garancisd: ose

c) shfaqen gjatd ndonjd inspektimi td bdrd nga Autoriteti kontraktues ose nd em€r t6 tij.
24'3 Furnizuesi me shpenzime.td veta do ta pdrmirdsojd defektin ose demin sa md shpejt qe kjo te mund te praktikohet.
Periudha e garancisd per te gjithe artikujt e nddmrar ose td riparuar do td frllojc pdrs€ri nga data n6 te cildn eshtd b€rd



nddrrimi ose riparimi sipas vleresimit te autoritetit kontraktues. periudha e garancise do t0 vazhdohet vetem pdr atd pjesd td
fumizimeve qe eshte ndikuar nga nderrimi apo riparimi.

24'4 Ndse shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonjd dem gjatd periudhds sd garancisd, autoriteti kontraklues do ta lajmdrojd
k Furnizuesin' Ndse Fumizuesi nuk arrin ta kompensoj€ ddmin nga ndonie defekt ose njd dem brenda afatit kohor td
parapard ne njoftim, autoriteti kontraktues mund td:

a) te korrigiojd defektin apo ddmin vetd, ose te punesoje dike tjeter per ta bdrd pundn nd rrezikun dhe me shpenzimet
e Fumizuesit, n€ te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktuei do t0 zbritet nga parate q€ duhet td
paguhen ose garancitd qd mbahen prej Fumizuesit ose nga t€ dy;

b) nd rast se nuk ka sasi td duhur ose asnjd garanci nuk eshte efektive k€rkoni qd te merrni shumdn e duhur nsa
Fumizuesi: ose

c) td nddrpresd kontratdn.

24'5 Obligimet e mirdmbajdes do td parashihen nd KVK dhe n€ specifikimet teknike. N6se kohezgjatja e periudh6s sd
garancis€ nuk dshte e specifikuar, ajo do td jerc 365 ditd. Periudha e garancis€ do te filloje netaien e pranimit te
pdrkohsh€m.

Neni 25 Sh€rbimet pas-shitjes

25. I Shdrbimet pas-shitjes, ndse k0rkohen nd kontrat€, do td jepen nd pajtim me te dhenat e parapara nd KVK. Fumizuesi
do te marrd p€rsipdr t0 realizojd ose td organizojd realizimin e mirembajtjes dhe t€ riparimit ie fumizimeve dhe td siguroj€
shpejt pjesdt rezerv"d- KVK mund te saktesojnd qd Furnizuesi tC sigurojd ndonje ose te gjitha materialet e mdposhtme.
njoftimet dhe dokumentet qd kand te bejne me pjesdt rezerve qe i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjesdt rezerv€ te cilat Autoriteti kontraktues mund td vendosd t'i bleje nga Fumizuesi, duke kuptuar qd $' vendim
nuk do ta lirojd Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontrates

b) nd rast t€ nddrprerjes sd prodhimit te pjes€ve rezervE. duhet td lajmerohet paraprakisht Autoriteti kontrakhres pgr
t'i mund€suar qe te bleje pjesdt e kdrkuara dhe, pas nddrprerjes, skicat, vizitimet dhe specifikimet e pies€ve
rezerve, ndse kdrkohen dhe kur k6rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraklues pa pagese.

26.I Pas skadimit td periudhEs sd garancis€ ose. ne rastet k-ur ka m€ reper se nj6 periudhe- pas skadimit t€ periudhes s€

do t'i l€shoj€ Fumizuesit njd
n nd t€ cildn Fumizuesi i ka
i kdnaqur. Certihkata fina1e e
garancis€ ose menjdherd pasi

ripar-imet eventuale qd jand kdrkuar sipas Nenit 24 td, jend, pdrfunduar ne menyre te tille qE te jete i kenaqur autoriteti
kontraLlues.

26'2 Kontrata nuk do td konsiderohet se dshtd realizuar plotdsisht derisa td jetd ndnshkruar certihkata pdrfundimtare e
pranimit ose derisa td konsiderohet se kjo eshtd ndnshlc-uar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marre parasysh ldshimin e certifikatCs p€rfundimt e te
detyruar pdr plotdsimin e obligimeve qd dalin sipas kontratds rt te
cilalkand mbetur te parealizuara nd kohen kur ldshohet certifi € ve
td tilla do td pdrcaktohen duke iu refennr dispozitave te kontrarcs.

Neni 26 Pranimi pErfundimtar

Neni 27 Shkelja e kontratis

27.1 Palaka shkeld kontratdn ndse nuk anin td shlyeje ndonjd nga obligimet e veta me kontrat€.

27.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do td ketd te &ejte pdr kdto kompensime:

a) ddmet: dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontrat€s.

27.3 P€rveg masave te sipdrpermendura, mund td jepen ddmshpdrblime. Ato mund td iend:

a) deme te pdrgiithshme; ose

b) ddme t0 likuidueshme.

2'7 4 Mbuli.mi i ddmeve' pagesat- apo shpenzimet qe rezultojnd nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do tE zbatohenduke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga-clepozita, ose me pagese nga siguria.

Neni 28 Nddrprerja e Kontrat€s nga Autoriteti kontraktues
28'lAutoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'ijape Fumizuesit l4 ditd paralajm€rim, ta nd€rpresd kontrat€n nd ndonjdrinnga rastet e m€poshfine:

a) kur Furnizuesi n6 mdnyrd pdrmbajtjesore nuk arrin t'i realizojd obligimet e veta sipas kdsaj kontrate;



b) Fumizuesi ddshton nd pdrmbushjen brenda njd afati td arsyeshem td paralajmerimit t0 dh0n0 nga autoriteti
kontraktues qd kOrkon nga ai td evitojd ndonje neglizhence apo ddshtim per td realizuar obligimeti veta sipas
kontrat€s. dhe td cilat ndikojnr3 n€ mOnyrd serioze nd realizimin e duhur dhe me koh€ t€ pun6ve;

c) Fumizuesi refuzon ose dshtd neglizhent nd realizimin e urdhrave admr'nistrative td dh6na nsa autoriteti
kontraktues;

d) Fumizuesi iajep dikujt kontratdn apo nenkontratdn pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose dslrte duke u mbyllur: punet e tij jane duke u administruar nga giykatat, ka hyrd nd
marreveshje me kedituesit. lla pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave ligiore lidhur me ato
qdshtje- ose eshtc ne ndonjd situatd anaioge qd shkaktohet nga ndonjd proCedurd e nglashme e parapard nd
legfislacionin apo nd regulloret nacionale;

fl Fumizuesi dshtd ddnuar per nie shkelje qd ka td b0jd me sjelljen profesionale, permes nje giykimi qd ka fuqind e
res judi.cata.

c) Fumizuesi dshte shpallur fajtor pdr sjellje t0 rEndd td keqe jo profesionale td ddshmuar me gfarddo mjeti re cilin
mund ta vertetoj Autor.iteti kontraktues:

h) Furnizuesi i dshte ndnshtruar njd giykimi qd ka forcdn e res judicata pdr mashtrim, korrupsion, porfshirje n€
ndonj€ organizatd kriminale ose ndonjd aktivitettjeter ilegal qd i demton inleresat financiare te Komuniteteve:

i) Furnizuesi , pas njd procedure tjetdr td prokwimit ose procedure td dhdnies sd nje granti t€ financuarnga buxheti i
komunitetit, dshtd deklaruar se ka bdr6 shkelje serioze td kontratds pdr mosrealizim t6 oblisimeve t6 veta
kontraktuese;

j) te giitha modifikimet organizrative qd pdrfshijnd ndryshime nd personalitetin ligjor, natyren ose konhollin e
Furnizuesit. p€rveg nese kdto rnodifikime regiistrohen n€ suplementin e kontratds;

k) shf-aqet ndonjd paaftdsi tjetdr Ligjore q0 i pengon realizimit t0 kontratds;

l) Furnizuesi nuk anintdiap€ garancin€ ose sigurimin e kdrkuar, ose ndse personi qe ejep garancind apo sigurimin
md td hershdm tE kdrkuar nd kontraten e tanishme nuk dshte nd gjendje t'i plotdsoje zotimet e tij.

28.2 Nddrprerja do td behet pa paragfl:kim ndaj te drejtave apo munddsive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit
sipas kontratds. Autoriteti kontraktues, pas kdsaj mund td ndnshkruajd ndonjd kontratd tjetdr me nje pale td hete ne emer te
Fumizuesit. Detyrimi i Furnizuesit per te shtyre permbushjen duhet te pushojd sd ekzistuari menjehere pas nderprerjes.
pavafesisht nga detyrimet q€ mund td jernd paraqitur tashmd.

28.3 Autoriteti Kontrakues, pas l€shrimit td njoftimit tc nddrprerjes sd kontrates, do ta udhezoje Fumizuesin q€ t6
nd€rmard hapa td menjdhershdm pdr ta pdrmbyllur ekzekutimin e furnizimeve nd mdny,rd te shpejte dhe te rregullt dhe per
t'i zvogeluar n€ minimum shpenzimet.

28.4 Ne rast td nddrprerjes, autoriteti lcontraktues, sa md shpejt qe G jete e mundur dhe n€ prani td Fumizuesit ose td
p€rfaqdsuesve te tij ose duke u bdrd atyre thirrjen e duhur, do ta pdrgatise nj6 raport mbi furnizimet e dorOzuara dhe pun6s
sd realizuar dhe td beje rexhistrimin e materialeve td furnizuara dhe td paperdoiura. Do te pergatitet edhe njd deklarat€ e
parave qe duhet t'i paguhen Fumizuesit dhe parave qd i ka borxh Fumizuesit Autoritetit kontraktues n€ dat€n e nddrprerjes
s€ kontrat€s.

jetd i obliguar te bej dr Fumizuesin derisa td jen6 p€rfr.urduar
s do te ketO te drejte te uesi koston ekstra, ndse ka, t6 fumizimeve
rguhet Furnizuesitpara ntrates.

28.6 Ndse Autoriteti kontraktues e nddrpret kontraten, ai do t6 kete te &ejtd td marr€ nga Furnizuesi humbjet q6 i jan€
shkaktuar ndn kushtet e kontratds te parapara nd Nenin 2 te KVK.

Neni 29 Nddrprerja nga ana e Furnizuesit

29'l Furnizuesi , pasi e ka paralajm€rurar Autoritetin kontlaktues 14 dite paraprakisht. mund ta nd6rpresd kontratdn ndse
Autoriteti kontraktues :

- nuk arrin t'i paguajd. Furnizuesit shumat qd duhet td paguhen nd ndonje certifikat€ td leshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit te afatit t6 fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotdsojd obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritgra; ose

- e pezullon dordzimin e furnizi:meve, ose ndonid pjesd td tyre, per me tep6r se 180 ditd, p6r arsye qd nuk jane
specifikuar nd kontratd ose qd nuk mund t'j atrituohen Fumizuesit.

29'2 Ndi:rpre{a do t€ bdhet pa paragiykim per ndonjd te &ejte apo autoritet detdr sipas kontratds sd Autoritetit kontraktues
clne f umtzueslt.

29'3 Ne rast te ndelprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te seksionit 29. I , Autoriteti kontraktues do ta paguajd Fumizuesin
pdr humbje ose ddm qd mund t'i ietd shkaktuar Fumizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30' I Asnjdra pald nuk konsiderohet se kzL bdrd mosrespektim ose shkelje td obligimeve td saj sipas kontrates n€se realizimi



i obligimeve td tilla parandalohet nga ndonjd ngjarje e shkaktrar nga njd forcd madhore qd shkaktohet pas dates kur
kontrata hyn nd fuqi.

30.2 Per qdllime td ketij Neni, termi "forc6 madhore" do td thotd veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
grregullimet tjera industriale, veprimet e armiL:ut publik, luftdrat qofshin td deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e
dhunes, epidemite, ndshqitjet e tok€s, tdrmetet, shfengatat, vetdtima. vdrshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonje nglarje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe eshtd pErtej kontrollit t€ palEve dhe nuk mund te p€rballohet as me
kujdesin e duhur.

30,3 Pa marrd parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do td jetd i detynrar td heqd dore nga garancia e

realizimit, d6met e likuiduara ose nderprerja pdr shkak td shkeljes ndse, dhe deri nd at€ masd sa, vonesa e tij e realizimit
ose m€nyrd tjetdr dOshtimi pdr td realizuar obligimet e tij me kontratd 6shtd rezultat i nje ngjarjeje td forcds madhore.
Gjidrashtu, pa marr6 parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do t€ jetE i detynrar te paguajd
interes pdr pagesat e vonuara, pdr mosrealizim ose pdr nddrprerje nga Fumizuesi pdr shkelje td kontratds, ndse dhe deri nd
ate mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjeter i d€shtimit pdr td lcaer obligimet e tij €sht€ rezultat i forces
madhore.

30.4 Ndse ndonjdra pald konsideron se ndonjd nethand e forcds madhore ka ndodhur e cila mund t€ ndikoje n€ realizimin e
obligimeve tE saj, menjdher0 do ta lajmeroje pal6n tjetdr, duke dh€nd td dhdna detaje mbi natyren, kohdzgladen e
mundshme dhe efektin qC kan6 giasa ta kend rrethanat. Pdrveg n€se udh€zohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me
shlcim, Furnizuesi do td vazhdojd t'i realizojd obligimet e tij sipas kontrat€s pdrderisa eshte mjaft prallike, dhe td
angazhoj: te giitha mjetet e arsyeshme altemative pdr td plotesuar ndonje obligim qe nglarja e forc€s madhore t0 mos e
pengoj€ ate giatd punds, Furaizuesi nuk do td zbatojd mjete td tilla alternative perveg nese udhdzohet ta beje kete nga
autoriteti kontraktues

30.5 Ndse Furnizuesi shkahon kosto plotdsuese gjatd zbatimit td urdlt'ave td autoritetit konhaktues ose giatd p6rdorimit td
mieteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do td certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 3l Zglidhja miq€sore e mosmarrdveshjeve

31.1 Palet duhet t'i bejne te gjitha perpjeke pdr td zgfidhur n0 m€nyre miqdsore te giitha mosmarrdveshjet qe mund td
ndodhin nd€rmjet tyTe. Sapo t€ shfaqet ndonjd mosman€veshje, paldt do ta lajmdrojn€ njera dehdn me shkrim pdr
q€ndrimet e tyre ne mosmaneveshje dhe per ndonjd zgjidhje qE ata konsiderojne se eshtd e mundshme. Ndse cilado pale e

sheh t€ dobishme, palet do te takohen dhe td mundohen ta zglidhin mosmarreveshjen. Pala do te i pergiiglet kerkesds per
zgiidhje miqdsore brenda I 5 ditdsh pas kdrkesds. Periudha maksimale qd jepet p6r arriden e kesaj zgjidhjeje do tE jete 30
dite nga fillimi i procedur€s. N€se perpjekja per te arritur zgjidhje miqdsore ddshton ose ndse pala d€shton t€ pdrgjiglet me
kohe ndaj k€rkesave per zgjidhje, td dyja paldt do td jend td lira t€ vazhdojnd nE fazdn e ardhshme t0 procedurds sd
zgiidhjes sO mosmarr€veshjes duke e lajm€ruar tjetr€n.

31.2 Ndse procedura e zgiidhjes miqdsore td mosmarrdveshjes d€shton, paldt mund te merren vesh t€ p€rpiqen te pajtohen
pdrmes institucionit td specifikuar nd KVK. Ndse nuk mund td anihet zgiidhja brenda 30 ditesh pas fitlimit te procedurds
s€ pajtimit, secila pal6 do tE ketd te drejtd td vazhdojd nd fazdn e ardhshme td procedurds sd zglidhjes s6 mosmarr€veshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedur€ gjyqdsore

32.1 Ndse nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds miq€sore p6r zgjidhje te
mosmarr0veshjes, secila pald mund td kOrkojd:

a) ose vendim nga gjyqi: ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK..

32.2 Pua nenshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin pdr mdnyrdn e zgjidhjes se mosmarreveshjes, giykata apo
arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEgANTA

KVK nd vijim do td plotdsojne dhe/ose ndryshojne KPK. Sa her€ q6 ka nje konftikt, dispozitat k€tu do
te mbizoterojne mbi ato t€ KPK

Kushtet e POrgjithshme
te Kontrates

p\mandamentimeUModifiklmi i Nenit perkat€s n€ KpK

Pershkrimi i

nenit
Nr.

Nen t

Ligji i

zbatueshdm
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosovds qe jan€ ne fuqi do t€ zbatohen pdr t€ gjitha
geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni
do td jete gjykata p€rkatese n€ Prishtin€.

22 cijuha e p€rdorur do te jete gjuha shqipe.

Siguria e
ekzekutimit

91 Shuma e siguris€ s€ ekzekutimit €sht€ me vlefshm€ri prej 50
L)ITEVE

Sigurimi 10 1 Incotermi i aplikuesh€m €sht€ DDP (Detivery Duty paid).

Programi i

ekzekutimit
11 NIA

I

Tatimet dhe
marr€veshjet
doganore

121 DDP (Delivery Duty Paid)

Cil6sia e
furnizimeve

182 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te materiiait i cili
deshton ne pernrbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
percaktuara ne specifikimin teknik

Inspektimi dhe
testimi

192 lnspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dordzimit dhe ne
ptirputhje me Nenin 19 te Kushteve te p€rgjithshme ne adresat e
specifikuara ne Nenin 2.2 te Kontrates

Pagesa 201 P: itetit Kontrak nizimet iQ ss6vler6ss rBlerjete kontraktues im nga 
Ieki

Dor€zimi I zt.s Fulrnizuesi do t'i bart€ et qe kan€ mallrat '

deri ne pranimin n€ d nizimet duh hen nd
mdnyre qe t€ parand i tyre deri ionin e ,

tyre.

i

i

D€irgesa:

I

Dergesat do t6 bohet brenda 30 diteve pas marrjes se ,,urotrer 
I

blerjes" nga ana e Furnizuesit - 
i

i

iDordzimi do te behet ne nj6 dit€ pune dhe gjate orarit te pun€s td i

AutOritetit kontraktues Ie hAnA - a nremto R.n6-ra.nnr

Obligimet e
garancionit

241



24.5 N/A

ShErbimet pas
shitjes

251 N/A

Z$idhja
miqesore e
mosmarr€veshj
ES

312 Komisioni per ndermjetsim pr4n€ Minir se 8e

Zgjidhja

mosman€ve$hj
es me
procedure
gjyqesore

321 a) Qdo mosmarreveshje ndermjet paleve te cekzeKutimit dhe se nd( esll
ndryshe nd t€ dorOzohet (
Fri$htinE i

ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen, gdo mqsmarrdver
cilat mund t€ lindin gjatd ekzekutirhit se k6s
€shte e mundur te zgjidhet ndryshe nd€rmjet
nd arbitrazh te Tribunali i P€rhersh€m i A
n€ kuad€r tE Od€s Ekonomike,t€ Kosor
rregullat e Dhom€s Nd€rkombQtare t€ Tr

Para n€nshkrimit te konftates pal€t du
mEnyr€n e zgiidhies se mqsmarrdve
a,rbitrimi.

mund td lindin gja

I mundur te zgjidh

je nddrmjet
kontrate dl

rl€ve do t€
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